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Republika e Kosovés
Republika Kosova-Republic of Kosovo
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KESHILLI 1 PAVARUR MBIKEQYRIES PER SHI'ERBIMINI CIVIL Tk KOSOVIS
NEZAVISNI NADZORNI ODBOR CIVILNE SLUZBE KOSOVA
INDEPENDENT OVERSIGHT BOARD FOR THE CIVIL SERVICE OF KOSOVA

A.nr.814/2018

Késhilli i Pavarur Mbikéqyrés pér Shérbimin Civil té Kosovés—Kolegji pér shqyrtimin e ankesave né
pérbérje nga: Lela Petkovié-kryetare, Eshref Shabani dhe Malsore Gashi Bajraktari-angtaré dhe Valentina
Kagandolli Bekteshi-Zyrtare e Larté pér Bashképunim Profesional, pér shqyrtimin e ankesés me numér
A.nr.814/2018 t& datés 10.12.2018 me numér protokolli 7500/2018 e parashtruar nga ankuesja Antigona
Kaligani, kundér Vendimit 02.Nr.249/18 t& datés 26.11.2018 t& Komisionit pér Zgjidhjen e Kontesteve
dhe t& Ankesave t& Komunés sé Istogut, né ¢éshtjen juridike “kontestim konkursi”, duke vepruar n&
pajtim me nenin 6 paragrafin 1 nén paragrafin 1.1 dhe nenin 18 paragrafin 1 nén paragrafin 1.2 t& Ligjit
Nr. 06/L-048 pér Késhillin e Pavarur Mbikéqyrés pér Shérbimin Civil t€ Kosovés, né seancén pér
késhillim dhe votim, me datén 17.01.2019, mori kété:

VENDIM

I. Aprovohet si e bazuar ankesa me numér A.nr.814/2018 dhe me numér t& protokolli 7500/2018 e
datgs 10.12.2018 e parashtruar nga ankuesja Antigona Kaliqani.

IL Shfugizohet Vendimi i Komisionit pér Zgjidhjen e Kontesteve dhe t& Ankesave i Komun&s s& Istogut
i datés 26.11.2018 me 02.Nr.249/18 si dhe anulohet procedura rekrutimit pér vendin e punés “Zyrtar
Ligjor 2” me numér t& referencés RN00003579 si dhe t& gjitha veprimet q& rrjedhin nga kjo proceduré.

IIL Obligohet Kryetari i Komuné s& Istogut, q& t& b&jé zbatimin e kétij vendimi brenda afatit ligjor prej
pesémbédhjeté (15) ditésh nga dita e pranimit t& kétij vendimi.

IV. Késhilli i Pavarur Mbikéqyrés pér Shérbimin Civil t& Kosovés duhet t& njoftohet me shkrim pas
ndérmarrjes sé veprimeve né pajtim me kété vendim.

Arsyetim

Ministria ¢ Administratés Publike/Departamenti i Administrimit t& Shérbimit Civil, me daté 06.08.2018
ka aprovuar kérkesén e Komunés s& Istogut, pér autorizimin e shpalljes s& konkursit pér pozitén: “Zyrtar
Ligjor 2%, kodi L1/060.

Pas marrjes sé miratimit nga Ministria e Administratés Publike/Departamenti i Administrimit t&
Shérbimit Civil, Komuna e Istogut me daté 10.08.2018, ka publikuar konkursin me 02.Nr.141/18 pér
plotésimin e vendit t& lir& t& punés “Zyrtar Ligjor 2 me numér t& referencés RN00003579.
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Ankuesja Antigona Kaligani, ka aplikuar n& konkursin e shpallur t& datés 10.08.2018 nga Komuna e
Istogut, pér vendin e punés “Zyrtar Ligjor 2¢. Pas njoftimit zyrtar t& datés 10.10.2018, pér pérzgjedhjen
pérfundimtare t& kandidatit nga Komuna e Istogut, ankuesja e pa kénaqur me kété pérzgjedhje
pérfundimtare pér pozitén e larté cekur, me daté¢ 06.11.2018, ka parashtruar ankesén me numér té
protokollit 01-016-53904 né¢ Komisionin pér Zgjidhjen e Kontesteve dhe t& Ankesave t€ Komunés sé&

Istogut.

Komisioni pér Zgjidhjen ¢ Kontesteve dhe t& Ankesave i Komunés s& Istogut, ka marr vendimin
02.Nr.249/18 t& datés 26.11.2018, me t& cilin i refuzohet ankesa e ankueses si e pa bazuar kundér
njoftimit t& datés 10.10.2018 t& shpalljes s& rezultateve pér pozitén “Zyrtar Ligjor 2”.

Ankuesja Antigona Kaliqgani, e pa kénaqur me vendimin e datés 26.11.2018 t& Komisionit pér Zgjidhjen
e Kontesteve dhe t& Ankesave t&8 Komunés sé Istogut, me daté 10.12.2018 ka parashtruar ankesén me
numér t& protokollit 7500/2018 n& Késhillin e Pavarur Mbikéqyrés pér Shérbimin Civil t& Kosovés.

Késhilli i Pavarur Mbikéqyrés pér Shérbimin Civil t& Kosovés e ka dérguar kérkesén pér pérgjigje né
ankesé t& ankueses né Komunén e Istogut. Mg daté 27.12.2018 Ké&shilli ka pranuar pérgjigje n€ ankesg
nga Komuna e Istogut, me shkresat e bashkangjitura t& 1éndés.

Kolegji pér shqyrtimin e ankesave ka administruar kéto prova: Ankesa e ankueses ¢ datés 10.12.2018 ¢
parashtruar né Késhillin e Pavarur Mbikéqyrés pér Shérbimin Civil t& Kosovés; Ankesa e ankueses e
datés 06.11.2018 e parashtruar né Komisionin pér Zgjidhjen e Kontesteve dhe t& Ankesave t& Komunés
s& Istogut; Procesverbali i datés 23.11.2018 i Komisionit pér Zgjidhjen ¢ Kontesteve dhe t& Ankesave t&
Komunés sé Istogut; Vendimi i datés 26.11.2018 i Komisionit pér Zgjidhjen e Kontesteve dhe t&
Ankesave t& Komunés s& Istogut; Vendimi i datés 21.11.2018 pér ndérrimin e angtarit t& Komisionit
Pérzgjedhés t&¢ Shérbimit Civil; Kérkesa pér fillimin e rekrutimit (Form.MAP-SHCK-01) e datés
01.08.2018; Pérshkrimi i detyrave t& punés i datés 01.08.2018; Autorizimi pér publikimin e konkursit i
datés 06.08.2018 i léshuar nga Ministria e Administratés Publike/Departamenti i Shérbimit Civil;
Shpallja e rekrutimit e datés 10.08.2018; Regjistri i kérkesave t€ pranuara; Deklarata e datés 27.08.2018 ¢
Menaxherit t& Personelit; Vendimi i datés 10.08.2018 pér themelimin e Komisionit Pérzgjedhés t&
Shérbimit Civil; Pércaktimi i kritereve pér pérfshirje né listén e ngushté i datés 31.08.2018; Lista e
ngushté e kandidatéve e datés 04.09.2018; Pércaktimi i kritereve pér testimin me shkrim dhe me gojé pér
vendin e punés pér té cilin kérkohet njohja e ndonjé gjuhe t& huaj (Form.MAP-SHCK-07); Njoftimi i
datés 05.09.2018 pér mbajtjen e testimit me shkrim; Njoftimi i datés 05.09.2018 pér mbajtjen e testimit
me shkrim pérmes thirrjes telefonike; Njoftimi i datés 18.09.2018 p&r mbajtjen e intervistés me gojé;
Njoftimi i datés 18.09.2018 pér kandidatét pér testim me gojé pérmes thirrjes telefonike; Pérmbledhja e
vlerésimeve individuale (Form.MAP-SHCK-09); Renditja pérfundimtare e kandidatéve (Form.MAP-
SHCK-10); Raporti final i rekomandimit nga Komisioni Rekrutues (Form.MAP-SHCK-10); Vendimi i
datés 10.10.2018 pér aprovimin e kandidatit t& pérzgjedhur; Njoftimi i datés 10.10.2018 pér kandidatin e
suksesshém; Vlerésimi individual i kandidatéve pér vendin e punés pér t& cilin kérkohet njohja e ndonjé
gjuhe t& huaj (Form.MAP-SHCK-08); Testi me shkrim; Kérkesa pér punésim e kandidates Antogona
Kaligani me shkresat e bashkangjitura t& léndés (Form.MAP-SHCK-03); Kérkesa pér punésim e
kandidatit Fisnik Shoshaj me shkresat e bashkangjitura t& 1éndés (Form.MAP-SHCK-03) si dhe pérgjigjia
né ankesé nga organi i punésimit me shkresat e bashkangjitura t& l€ndés.

Kolegji pér shqyrtimin e ankesave, pér vendosjen e késaj géshtje, pasi ka shqyrtuar t& gjitha shkresat e
bashkangjitura t& léndés, ka konstatuar se ankesa ¢ ankueses Antigona Kaliqani, éshté e bazuar sepse:
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Kolegji pér shqyrtimin e ankesave, duke u bazuar né dokumentacionin e dérguar nga Komuna e Istogut
ka konstatuar se, Ministria ¢ Administratés Publike/Departamenti i Administrimit t& Shérbimit Civil me
daté 06.08.2018 ka aprovuar shpalljen e konkursit pér vendin e punés “Zyrtar Ligjor 2”, kodi: LI/060,
Grada 9, Koeficienti 7, me kriteret si né vijmg:

-Diplomé universitare, fakulteti juridik;

-2 vite pérvojé pune profesionale;

-Shkathtési né komunikim planifikim té punés dhe udhéhegqje té ekipit;

-Shkathtési hulumtuese, analitike, vlerésuese dhe formulim té rekomandimeve dhe késhillave
profesionale;

-Aftési pér pérmbushje té detyrave dhe punéve nén presion;

-Shkathtési kompjuterike té aplikacioneve té programeve (Word, Excel, Power Point, Access, Internet).

Ndérsa sipas konkursit t& shpallur nga Komuna e Istogut, e datés 10.08.2018 t& publikuar n& t&
pérditshmen “BOTA SOT”, kushtet dhe kriteret e konkursit kan€ qené:

-Diplomé Universitare, fakulteti juridik, diplomat e fakulteteve jashté vendit, duhet té jené té
nostrifikuara nga MASHT-i;

-Dy (2) pérvojé pune profesionale;

-Njohuri dhe pérvojé né hartimin, harmoinizimin e legjislacionit dhe akteve fjera juridike;

-Njohuri té ligjeve dhe rregulloreve té aplikueshme né fushat e pérgjegjésisé sé komunés;

-Shkathtési né komunikim planifikim té punés dhe udhéheqje té ekipit;

-Shkathtési hulumtuese, analitike, vierésuese dhe formulim té rekomandimeve dhe késhillave
profesionale;

-Aftési pér pérmbushje té detyrave dhe punéve nén presion;

-Shkathtési kompjuterike té aplikacioneve té programeve (Word, Excel, Power Point, Access, Internet).

Kolegji pér shqyrtimin e ankesave, ka konstatuar se testimi me shkrim pér kandidatét ka qené i pérpiluar
prej katér pjeséve, ndérsa duke u bazuar né kushtet dhe kriteret e konkursit t& aprovuara me datg
06.08.2018 nga Ministria ¢ Administratés Publike/Departamenti i Administrimit t& Shérbimit Civil dhe
né shpalljen e konkursit t& datés 10.08.2018 nga Komuna e Istogut ka konstatuar, se né kushtet dhe
kriteret e konkursit nuk ka gené obligative njohja e gjuhés angleze, rrjedhimisht né pajtim me kushtet dhe
kriteret e konkursit Komuna e Istogut ka qené e obliguar q& testimin me shkrim t& kandidatéve t€ pérpiloj
vetém né tri pjesé duke e pérjashtuar pjesén e katért t& testimit me shkrim sepse pjesa e katért e testimit
me shkrim sipas Rregullores Nr.02/2010 pér Procedurat ¢ Rekrutimit né Shérbimin Civil n& nenin 36
paragrafin 1 nén paragrafin 1.4 ka pércaktuar se: “Kjo pjesé zhvillohet pér kandidatét, té cilét
konkurrojné pér pozitat pér té cilat kérkohet njohja e ndonjé gjuhe té huaj”.

Kolegji pér shqyrtimin e ankesave, ka konstatuar g Komisioni pér Zgjidhjen e Kontesteve dhe Ankesave
i Komunés sé& Istogut me rastin e nxjerrjes s& Vendimit me 02.Nr.249/18 t¢ datés 26.11.2018, ka vepruar
né& kundérshtim me dispozitat e Ligjit Nr.03/L—149 pér Shérbimin Civil t& Republikés sé¢ Kosovés, Ligjit
Nr.05/L-031 pér Procedurén Administrative dhe Rregulloren Nr. 05/2011 pér Procedurat e Zgjidhjes s&
Kontesteve dhe t& Ankesave, sepse nuk ka vértetuar drejté gjendjen faktike dhe bazén juridike.

Me dispozitat e nenit 21 paragrafit 1 t& Ligjit Nr.06/L-048 pér Késhillin e Pavarur Mbikéqyrés pér
Shérbimin Civil t& Kosovés, éshté pércaktuar se: “Vendimi i Késhillit éshté vendim administrativ i
formés sé preré dhe zbatohet nga zyrtari i nivelit té larté drejtues ose personi pérgjegjés i institucionit
qé e ka marré vendimin e paré ndaj palés”, dhe me dispozitat e nenit 24 paragrafit 1 t& po kétij ligji
&shté pércaktuar se: “Né rast té moszbatimit té vendimit té Késhillit sipas nenit 21 té kétij ligji, Kryetari i
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Késhillit nxjerr vendim pér ndalimin e 50% té pagés mujore pér personin pérgjegjés, deri né zbatimin e
vendimit té Késhillit”.

Bazuar né kéto rrethana, Kolegji pér shqyrtimin e ankesés, pas analizimit dhe vlerésimit t& t& gjitha
shkresave té& 1éndés si dhe duke u bazuar né kompetencén e Késhillit, vendosi si né dispozitiv t€ kétij

Vendimi.

Késhillé juridike: Kundér vendimit t& Késhillit, pala e pakénaqur e cila pretendon se vendimi i Ké&shillit
nuk &shté i ligishém mund t& iniciojé konflikt administrativ né gjykatén kompetente, brenda afatit prej
tridhjeté (30) ditésh nga dita né t& cilén i &shté dorézuar vendimi. Inicimi i konfliktit administrativ nuk e

ndalon ekzekutimin e kétij vendimi.

Késhilli i Pavarur Mbikéqyrés pér Shérbimin Civil té& Kosovés
hE RO, Lénda me numér A.nr.814/2018.

Lela Pet Valentina Kacandolli Bekteshi
Ve w{w 1k
Kryetare € | Procesmbajtése—

Vendimi i dérgohet:
o  Ankueses Antigona Kaligani;

e  Kryetarit té Komunés sé Istogut,

o  Udhéhegésit té Personelit né Komunén e Istogut;
o  Arkivit t¢ KPMSHCK-sé.

4/4




